

Afdeling: Kvalitet og Forskning
Journal nr.: 18/24885
Dato: 7. september 2018

Udarbejdet af: Judith Olsen
E-mail: Judith.Olsen@rsyd.dk
Telefon: 7663 1337

Mødereferat

Møde: 1. møde i styregruppen
Tidspunkt: 4. september 2018
Sted: Regionshuset, mødelokale 3

Deltagere: Kurt Espersen, koncerndirektør, Region Syddanmark (formand)
Jørgen Bjelskou, koncerndirektør, Region Syddanmark
Annette Kjær Ersbøll, forskningsgruppeleder, Statens Institut for Folkesundhed
Kirstine Wodschow, Statens Institut for Folkesundhed
Kristine Bihrmann, Statens Institut for Folkesundhed
Thora Kjærulff, Statens Institut for Folkesundhed
Anne Hempel-Jørgensen, sektionsleder, Styrelsen for Patientsikkerhed
Mette Christensen, afdelingschef, Region Syddanmark
Mads Haugaard, afdelingschef, Region Syddanmark
Thomas Laursen, medierådgiver, Region Syddanmark
Judith Olsen, chefkonsulent, Region Syddanmark
Martin Hønge Olsen, AC-fuldmægtig, Region Syddanmark

Afbud: Lauge Clemmensen, direktør for Teknik og Stabe, Billund Kommune
Susanne Mathiesen, talsperson for borgergruppen i Grindsted

Belysning af en potentiel sundhedsrisiko i Grindsted (registerbaseret analyse)

1) Velkomst og præsentationsrunde

-

2) Baggrund for registerbaseret analyse, kort opsummering

Formanden orienterede kort om baggrunden for igangsættelsen af analysen.

3) Kommissorium for styregruppen

Kommissoriet for styregruppen blev godkendt med ønske om ændring af titlen for den registerbaserede analyse. Tilrettet kommissorium er vedlagt.

4) Præsentation af protokol for registeranalysen

Statens Institut for Folkesundhed præsenterede et oplæg med henblik på diskussion af projektet og protokollen.

Styregruppen drøftede hvilke lidelser/diagnoser, der bør medtages i analysen. Registermæssigt er det alene muligt at benytte data fra hospitaler (Landspatientregisteret), hvilket begrænser mulighederne i forhold til nogle lidelser, der hovedsageligt behandles hos almen praktiserende læge (eksempelvis allergi).

Statens Institut for Folkesundhed medtager de indkomne ønsker fra borgergruppen og undersøger, hvad der datamæssigt er muligt at undersøge i analysen. Dette indarbejdes i den endelige protokol.

Ligeledes drøftede styregruppen på baggrund af præsentationen, hvordan kriterierne for eksponering skal fastlægges. Herunder, hvilken betydning bopæl, jobmæssig tilknytning og adfærd har i forhold til de enkelte lidelser, der undersøges for.

Styregruppen drøftede, hvilken betydning henholdsvis adfærd og bopæl har i forhold til eksponering.

Eksponeringskriterierne fastlægges for den enkelte lidelse, således at relevante borgere indgår, såfremt de har været eksponeret. Eksempelvis medtages borgere med eksponering i fosterstadiet for en lidelse, hvor dette er af betydning, selvom borgerne senere er fraflyttet Grindsted. Eksponeringskriterier fastlægges i dialog med miljømedicinere, da viden om sammenhæng mellem specifikke sygdomme og eksponering for forurening er af afgørende betydning for kriteriernes gyldighed.

Styregruppen besluttede, at eksponeringskriterierne i relation til bopæl, adfærd og jobmæssig tilknytning drøftes med borgergruppen. Der vil blive indkaldt til møde herom.

Statens Institut for Folkesundheds præsentation af protokollen, inklusiv tilpasninger på baggrund af styregruppens drøftelser, er vedlagt som bilag. Protokollen færdiggøres på basis af de indkomne kommentarer og forslag.

5) Orientering om status for evt. dyberegående sundhedsundersøgelse

Formanden orienterede om, at indledende forberedelser til den dyberegående sundhedsundersøgelse igangsættes parallelt med den registerbaserede analyse. Derved sikres det, at rammerne for en dyberegående sundhedsundersøgelse er på plads, hvis resultatet af den registerbaserede analyse giver grundlag herfor. Første skridt er, at der er en åben invitation til relevante forskere til et indledende møde.

6) Evt.

-

7) Næste møde i styregruppen

Der planlægges en møderække med 3 møder i december 2018, marts 2019 og primo juni 2019. Sekretariatet vender tilbage med forslag til datoer.

8) Kommunikation fra styregruppens møde

Styregruppen besluttede, at der afholdes informationsmøder i forbindelse med igangsættelsen af undersøgelsen, og når der kan afreporteres resultater.

Koncern Kommunikation udarbejder en kommunikationsplan for kommende møder og offentliggørelse af analysens resultater.